
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e Innovazione Tecnologica 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Roberto Manca 
 
ESTENSORE: Dott. Paolo Di Benedetto 
 
PROPOSTA N: PDET/880 del 15/09/2023 
 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

“Lavori di realizzazione di una sala d'attesa e di ampliamento di un ambulatorio al piano terra del PO 
SS. Annunziata” -CUP H82C23000180005 – Approvazione progetto esecutivo, ratifica nomine e 
autorizzazione a contrarre. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
838

claudia.onorato
Font monospazio
18/09/2023

claudia.onorato
Font monospazio
18/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura SC Progettazione e Innovazione Tecnologica 

VISTE le Deliberazioni: 
- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 

05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
DATO ATTO della necessità espressa dalla Direzione Aziendale di realizzare al piano terra del PO SS 

Annunziata una sala di attesa per i parenti dei pazienti e di ampliare per ragioni di sicurezza 
l’ambulatorio di dechocage sempre al piano terra.  

 
DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha individuato in alcuni locali attualmente utilizzati in parte come 

spogliatoi delle imprese in appalto e in parte come depositi, mentre per l’ampliamento 
dell’ambulatorio si utilizzeranno un deposito adiacente e un piccolo corridoio di collegamento 
adiacenti all’attuale ambulatorio 

 
DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha richiesto all’Ing. Roberto Manca, già direttore della SC Edile 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Impianti e Patrimonio ora direttore della SC Progettazione e Innovazione Tecnologica di redigere 
apposito progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione di una sala d'attesa e di ampliamento di 
un ambulatorio al piano terra del PO SS Annunziata”  

 
DATO ATTO che le funzioni di RdP del procedimento saranno svolte dall’Ing. Enrico Mascia, dirigente tecnico 

della AOU di Sassari 
 
DATO ATTO che l’Ing. Roberto Manca ha redatto il progetto richiesto e lo ha trasmesso al RdP in data 

05/06/2023 con nota prot. NP/2023/1747 per gli adempimenti di competenza 
 
DATO ATTO che il RdP Ing. Enrico Mascia, con apposito verbale (prot. NP/2023/1793 del 08/06/2023) ha 

verificato validato il progetto esecutivo in oggetto. 
 
DATO ATTO che il Progetto Esecutivo consegnato risponde alle esigenze espresse dalla Direzione Aziendale 
 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo è il seguente: 
 

n. DESCRIZIONE  IMPORTI  

  LAVORI E SICUREZZA A CORPO   

a1) OPERE EDILI  € 71 050,81  

a2) IMPIANTI ELETTRICI  € 32 883,11  

a3) IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO  € 10 976,68  

a3) IMPIANTO IDRICO SANITARIO E ANTINCENDIO  € 8 419,50  

a4) SOMMANO LAVORI A CORPO  € 123 330,10  

a11) ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso di gara)  € 8 681,98  

A) TOTALE LAVORI E SICUREZZA  € 132 012,08  
      

  SOMME A DISPOSIZIONE   

b1) Imprevisti IVA compresa  € 4 704,42  

b2) Accantonamento per accordi bonari (5%)  € 6 600,60  

b3) Incentivazione funzioni tecniche art. 45 D. Lgs  36/2023 (2%)  € 2 640,24  

b4) Iva 22% su lavori e sicurezza  € 29 042,66  

B) SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 42 987,92  
      

C) TOTALE GENERALE (A+B)  € 175 000,00  
 
DATO ATTO che la spesa per lavori ammonta a complessivi € 132.012,08, dei quali € 8.681,98 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso di gara (importo soggetto a ribasso di gara € 123.330,10) il tutto 
oltre IVA di legge 

 
DATO ATTO che l’appalto è soggetto ad incentivazione ai sensi dell’Art. 45 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. e che 

l’importo della quota da accantonare a valere sullo stesso finanziamento dell’opera ammonta, 
come da quadro economico sopra riportato, ad € 2.640,24. 

 
DATO ATTO che l’attribuzione degli incentivi agli aventi titolo avverrà con successivo atto, col quale saranno 

determinate le specifiche competenze del personale avente diritto e sulla base del vigente 
Regolamento aziendale. 

 
DATO ATTO che stante la particolarità dell’intervento, l’appalto in oggetto rientra fra quelli finanziabili su fondi 

della sicurezza su indicazione del RSPP con mail del 06/06/2023 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

DATO ATTO che il per il finanziamento è stato acquisito il codice CUP H82C23000180005. 
 
DATO ATTO  che la spesa complessiva di € 175.000,00 prevista nel quadro economico, trova copertura sul 

Budget “Delegati uff. tecnico BDG_S_24_1 n. 4” dell’anno 2023 a valere sul conto di costo 
A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso” 

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di ratificare la nomina dell’Ing. Enrico Mascia quale responsabile del procedimento in oggetto delegandolo per tutto 
quanto attiene all’ottenimento di pareri, autorizzazioni, ecc. per poter procedere alla realizzazione dei lavori. 

2) Di ratificare la nomina dell’Ing. Roberto Manca quale progettista e coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento in oggetto  

3) Di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione di una sala d'attesa e di ampliamento di un ambulatorio al piano 
terra del PO SS Annunziata” redatto dall’ing. Roberto Manca e conservato agli atti del procedimento. 

4) Di approvare il quadro economico dei lavori riportato in premesse, che prevede una spesa complessiva di 
€ 175.000,00 dei quali: € 42.987,92 per somme a disposizione dell’amministrazione (per IVA, imprevisti, 
accantonamenti e incentivazione delle funzioni tecniche), € 132.012,08 per lavori, comprensivi di € 8.681,98 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara, quindi con importo soggetto a ribasso di gara pari ad 
€ 123.330,10, importi al netto di IVA 22%.  

5) Di Autorizzare l’imputazione della spesa per lavori e accessori, indicata nel quadro economico di complessivi 
€ 175.000,00 sul Budget “Delegati uff. tecnico BDG_S_24_1 n. 4” anno 2023 a valere sul conto di costo A102020801 
“Immobilizzazioni materiali in corso”  

6) Di autorizzare l’accantonamento di € 2.640,24 per l’incentivazione del personale dipendente, ai sensi dell’Art. 45 del 
D. Lgs 36/2023 sul conto di costo A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche” del Budget “Delegati 
uff. tecnico BDG_S_24_1 n. 4” anno 2023 dando altresì atto che la ripartizione della quota di incentivi agli aventi 
diritto sarà oggetto di successivo atto secondo le modalità previste dallo specifico regolamento aziendale vigente. 

7) Di autorizzare la SC. “Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie” a contrarre secondo quanto previsto dall’art. 50 

comma 1 lettera A) del D.Lgs 36/2023. 
 

8) Di nominare l’Ing. Alberto Giordano, direttore della SC. “Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie” quale 

Responsabile del Procedimento per la sola fase relativa all’affidamento della gara fino alla stipula del contratto. 
 

9) Di nominare quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione l’Ing. Carlo Sotgiu, 

direttore della SC.  “Lavori, manutenzioni, logistica e patrimonio” 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. PROGETTAZIONE 

 E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 

Ing. Roberto Manca    _____________ 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  tavole progetto tecnico e capitolato speciale di appalto 


		2023-09-15T12:07:00+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-09-15T12:07:00+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-09-18T11:39:19+0200
	CRASTI MARINA IOLE




